
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Ninh Bình, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND 

ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về “tăng cường 
thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; 

hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, 
văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”

Để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ Chỉ thị số 
01/CT-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về 
“tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông; hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn 
minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Chỉ thị 
trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND 
ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đến toàn thể lãnh 
đạo, công chức, viên chức, Nhân dân để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong lãnh 
đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, 
an toàn giao thông với mục tiêu cao nhất là bảo đảm an toàn tính mạng, sức 
khỏe và tài sản của Nhân dân.

2. Đánh giá, nhận diện đúng tình hình, xác định nguyên nhân, bài học 
kinh nghiệm, đề ra giải pháp thực hiện trong thời gian tới, nhằm kéo giảm tai 
nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, ùn 
tắc giao thông kéo dài; đồng thời chấn chỉnh, bảo đảm trật tự công cộng, văn 
minh đô thị, góp phần xây dựng hình ảnh tỉnh Ninh Bình văn minh, văn hóa và 
an toàn.

3. Việc tổ chức Hội nghị phải bảo đảm thực chất, hiệu quả, nghiêm túc, 
tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm và bảo đảm an ninh, an toàn trong quá tình tổ 
chức Hội nghị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian dự kiến: Từ 08h00, Chủ Nhật, ngày 10 tháng 8 năm 2025.

2. Địa điểm, hình thức tổ chức: Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tiếp 
tại Hội trường tầng 3, Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh, kết hợp trực tuyến đến các 
điểm cầu của Ủy ban nhân dân các xã, phường.
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3. Thành phần 

a) Tại điểm cầu Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Đồng chí Phạm Quang Ngọc, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh (chủ trì Hội nghị);

- Đồng chí Nguyễn Cao Sơn, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Phó 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Hữu Mạnh, Ủy viên Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh và các cơ quan Trung 
ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Lãnh đạo Công an tỉnh, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh (do 
Công an tỉnh triệu tập);

- Các cơ quan báo chí, truyền hình đưa tin Hội nghị: Báo và Đài phát 
thanh, truyền hình Ninh Bình, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam thường trú 
tại Ninh Bình.

b) Tại điểm cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường phụ trách công tác giao 
thông, trật tự; 

- Đại diện các ban, ngành có liên quan (do Ủy ban nhân dân các xã, 
phường triệu tập);

- Trưởng Công an và Phó trưởng Công an các xã, phường phụ trách công 
tác giao thông, trật tự.

III. TIÊU ĐỀ, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ DỰ KIẾN

1. Tiêu đề 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

HỘI NGHỊ
QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-UBND CỦA CHỦ TỊCH 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VỀ “TĂNG CƯỜNG THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP 
CẤP BÁCH NHẰM BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG; HẠN CHẾ, 
KÉO GIẢM TAI NẠN GIAO THÔNG VÀ BẢO ĐẢM TRẬT TỰ CÔNG CỘNG, 

VĂN MINH ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NINH BÌNH” 

Ninh Bình, ngày 10 tháng 8 năm 2025
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2. Chương trình dự kiến

TT Nội dung Người thực hiện

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Đại diện Ban Tổ chức

2 Phát biểu khai mạc Hội nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

3

Trình chiếu phóng sự về tình hình 
kết quả công tác bảo đảm trật tự, an 
toàn giao thông 07 tháng đầu năm 
2025

Ban Tổ chức

4
Trình bày Chỉ thị số 01/CT-UBND 
ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Lãnh đạo Công an tỉnh

5

Thảo luận (đánh giá tình hình, kết 
quả, những khó khăn, vướng mắc 
trong thực hiện mục tiêu kéo giảm 
tai nạn giao thông, bảo đảm trật tự 
công cộng, văn minh đô thị; kiến 
nghị, đề xuất giải pháp thực hiện 
thời gian tới)

Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 
các xã, phường có liên quan

6 Phát biểu chỉ đạo và bế mạc Hội nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công an tỉnh 
- Chủ trì, chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị, gồm: (1) Báo cáo đánh giá 

tình hình, kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 7 tháng đầu năm và 
phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm những tháng cuối năm 2025; (2) Chỉ 
thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách 
nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông 
và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; (3) 
Dự thảo Phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 
tỉnh; (4) Tổng hợp tham luận của các cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng phóng sự về tình hình kết quả công tác bảo đảm trật tự, an 
toàn giao thông 07 tháng đầu năm 2025.

- Triệu tập đại biểu của Công an tỉnh.
- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:
+ Phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu Ủy ban nhân dân tỉnh;
+ Chuẩn bị tài liệu cho Ủy ban nhân dân các xã, phường để in, phát cho 

đại biểu;
+ Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.
- Dẫn chương trình Hội nghị.
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2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị 
các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị, tài liệu phục vụ Hội nghị và nội 
dung Phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các 
xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan kết nối trực tuyến điểm cầu các xã, 
phường với điểm cầu tại Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Báo và Đài phát thanh, truyền hình Ninh Bình phân công phóng 
viên đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị.

5. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Triệu tập đại biểu dự Hội nghị đúng thành phần.
- Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận (có Phụ lục chủ đề tham luận 

kèm theo) thời lượng không quá 07 phút.
- Gửi nội dung tham luận và danh sách đại biểu dự Hội nghị về Công an 

tỉnh trong ngày 08 tháng 8 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện 
Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên 
quan tập trung, khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và 
hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh;
- Toàn án Nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, 
  các PCVP và các VP;
- Lưu: VT, VP4.
          ĐL_VP4_01.KH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cao Sơn



PHỤ LỤC
Dự kiến đơn vị và gợi ý nội dung tham luận

(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày        tháng      năm 2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình)

 

1. Công an tỉnh: Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển 
khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), 
nhằm kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Xây dựng: Công tác tham mưu quy hoạch hệ thống giao thông 
tĩnh, việc phát triển vận tải hành khách công cộng khắc phục giải quyết các 
điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả 
công tác tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật về TTATGT theo Chỉ thị 
số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Giải pháp ứng dụng công nghệ vào 
hoạt động quản lý, giám sát, hỗ trợ hoạt động kinh doanh vận tải và bảo đảm 
TTATGT trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Y tế: Đánh giá thực trạng các cơ sở khám, chữa bệnh đủ điều 
kiện khám sức khỏe cho người lái xe, việc xét nghiệm ma túy đối với lái xe 
theo quy định, khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp.

6. Sở Tài chính: Công tác tham mưu phân bổ kinh phí bảo đảm 
TTATGT phục vụ đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông. Nhất là việc 
đầu tư triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát giao thông trên các tuyến 
quốc lộ trọng điểm và vị trí cửa ngõ của tỉnh để phục vụ hiệu quả công tác 
bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông.

7. Sở Nội vụ: Tuyên truyền thực hiện quy định về an toàn giao thông 
trong công chức, viên chức và việc đưa thành tiêu chí để đánh giá thi đua 
cuối năm.

8. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Thực trạng công tác phối hợp với lực 
lượng Công an trong công tác điều tra, giải quyết các vụ án xâm phạm an toàn 
giao thông và giải pháp thời gian tới. 

9. Tòa án nhân dân tỉnh: Những thuận lợi, khó khăn và giải pháp 
trong công tác tổ chức xét xử điểm, lưu động các vụ án xâm phạm an toàn 
giao thông để góp phần tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về 
TTATGT.

10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Công tác phát động 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới, đô thị văn minh; gắn với xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt 
động của các mô hình, phong trào, Tổ tự quản về TTATGT.
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11. Ủy ban nhân dân phường Hoa Lư: Thực trạng và giải pháp bảo 
đảm TTATGT tại địa bàn cơ sở; khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất.

12. Ủy ban nhân dân phường Nam Định: Đánh giá tình hình, kết quả 
triển khai mô hình bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng và văn minh đô thị; 
tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bài học kinh nghiệm và giải pháp 
trong thời gian tới.

13. Ủy ban nhân dân phường Đồng Văn: Vai trò của cấp ủy, lãnh 
đạo trong công tác chỉ đạo đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng, nhất là tại 
các tuyến giao thông trọng điểm, các khu, cụm công nghiệp.

14. Ủy ban nhân dân phường Liêm Tuyền: Thực trạng hành lang an 
toàn giao thông trên địa bàn xã, những khó khăn, vướng mắc và đề ra giải 
pháp góp phần kiềm chế tai nạn giao thông liên quan đến vi phạm hành lang 
an toàn giao thông.

15. Ủy ban nhân dân xã Vụ Bản: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải tỏa 
hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã, những thuận lợi, khó khăn, 
vướng mắc và kiến nghị đề xuất.
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